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NOTAT 

Til: Budgetforligskredsen 

Plan vedr. ekstra midler til pukkelaf-
vikling, 3. ØR 2023 
Formål med notatet 
Med henblik på at nedbringe ventelisterne i Region Hovedstaden, har Budget-
forligskredsen efterspurgt en plan for at gennemføre yderligere ventelisteafvik-
ling for i alt 40 mio. kr. i 2023 på henholdsvis Rigshospitalet (30 mio. kr.) og 
Herlev og Gentofte Hospital (10 mio. kr.). 

Indsatsen er foreløbig prioriteret på disse hospitaler ud fra en samlet vurdering 
af omfanget af udskudt aktivitet, og muligheder for at gennemføre meraktivitet. 
Hvis der senere opstår yderligere råderum til pukkelafvikling, vil der også være 
mulighed for, at tilgodese de øvrige hospitaler primært med fokus på ortopæd-
kirurgi og mave-tarm området. 

Indsatsen ligger ud over finansieringen via regeringens akutpakke og har fo-
kus på at nedbringe ventelisterne samt at hjemtage opgaver fra privathospita-
lerne. 

De konkrete indsatser på de to hospitaler er beskrevet nedenfor. 

Rigshospitalet 
Nedenfor er de områder hvor en merbevilling særligt vil kunne gøre en forskel 
beskrevet. Der er foretaget en skønsmæssig vurdering af det økonomiske be-
hov i de enkelte områder, som dog er behæftet med nogen usikkerhed. Det er 
dog vurderingen, at de samlede aktiviteter på tværs af nedenstående områder 
kan rummes inden for en samlet merbevilling på 30 mio. kr. 

Børnekirurgi 
Med en merbevilling kan Rigshospitalet gennemføre 240 operationer. Dette vil 
have stor betydning for patientgruppen, da det er en gruppe, der allerede har 
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ventet længe. Trækket på merbevillingen forventes at være i størrelsesorden 
3-5 mio. kr. Operationerne foretages på matriklen på Blegdamsvej. 

Øjenområdet 
Merbevillingen vil betyde, at det vil være muligt helt at afvikle den sidste del af 
ventelisterne på øjenområdet. Dette vil gavne de mange patienter på venteli-
sten, samt sikre, at der i 2024 ikke vil være et finansieringsmæssigt efterslæb 
fra 2023. Dette betyder, at der i efteråret 2023 vil blive opereret ca. 1.500 pati-
enter ud over det normale volumen, dette forventes at udgøre 8-9 mio. kr. af 
merbevillingen. Størstedelen af patienterne på øjenområdet bliver opereret for 
gråstær, derudover gennemføres der også operationer for strabismologi. Ope-
rationerne bliver foretaget på øjenafdelingen på Glostrup matriklen og i det pri-
vate.  

Rygkirurgi  
Svære rygpatienter er en patientgruppe, som ofte er plaget af stærke smerter, 
hvorfor en operation vil forøge deres livskvalitet markant. Operationerne er 
komplekse og langvarige. Derfor vil det prioriteres højt at behandle flest mu-
lige patienter på ventelisterne. Med merbevillingen vil Rigshospitalet kunne 
operere yderligere 18-20 komplekse rygpatienter i 2023. Operationerne foreta-
ges på matriklen på Blegdamsvej og forventes at trække på merbevillingen 
med 3-4 mio. kr. 

Øre-Næse-Hals området 
På Øre-Næse-Hals området vil merbevillingen betyde, at ventelisterne i Øre-
Næse-halsområdet i 2023 kan afvikles helt. Dette betyder at flere hundrede 
patienter vil blive opereret hen over efteråret. 
Der har pågået et projekt om at etablere dagskirurgisk lejer, således at der 
etableres den fornødne kapacitet til at hjemtage kirurgi, og dermed styre indi-
kationen for operation, som er skredet i de år, hvor kirurgien er gået privat. 
Dette projekt er prioriteret, da der ved hjemtagning således kan behandles 
mere efficient. Etableringen vil også have betydning for trækket af akutpulje-
midler i 2024. Derfor anses det for vigtigt at fastholde udviklingen i projektet. 
Merbevillingen vil sikre, at projektet kan fortsætte, således at Rigshospitalet 
kan sikre en bedre og mere effektiv behandlingsgang for patienterne. Operati-
onerne fortages på matriklen på Blegdamsvej og anvendelsen af merbevillin-
gen hertil forventes at udgøre 5-10 mio. kr. 

Kæbekirurgi 
Merbevillingen vil også være med til at sikre, at størstedelen af patienterne på 
ventelisten med kæbeanomalier kan visiteres og udredes i 2023. 
Den ekstra finansiering vil herudover sikre iværksættelse af behandling og 
ventelisteafvikling af 200 patienter. Der forventes et træk på merbevillingen på 
10-12 mio. kr.  

Opsummering 
Rigshospitalet ønsker at nedbringe de opbyggede ventelister mest muligt i 
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2023. Med en ekstra finansiering på 30 mio. kr., udover de allerede bevilligede 
100 mio. kr., kan det sikres, at Rigshospitalet kan fortsætte afviklingen af ven-
telisterne på en række kritiske områder. 

Tabellen nedenfor viser de estimerede udgifter til de konkrete forslag.  

Beskrivelse Matrikel Beløb 2023 
Afrundet mio. kr. 

Børnekirurgi 
240 operationer 

Rigshospitalet, Blegdamsvej 3-5 

Øjenområdet 
1.500 ptt. med primært grå stær. 

Rigshospitalet, Glostrup og 
private hospitaler 

8-9 

Rygkirurgi 
18-20 komplekse rygptt. 

Rigshospitalet, Blegdamsvej 3-4 

Øre-, Næse- og halsområdet Rigshospitalet, Blegdamsvej 5-10 
Kæbekirurgi Rigshospitalet, Blegdamsvej 

og private hospitaler 
10-12 

I alt   30,0 
  

Herlev og Gentofte Hospital 
Herlev og Gentofte Hospital har udarbejdet nedenstående forslag, der vedrø-
rer specialerne: led- og knoglekirurgi, urinvejssygdomme, gastrokirurgi samt 
visse gynækologiske og plastikkirurgiske elektive operationer. 

I den foreslåede ekstraordinære indsats indgår: 

• Øge operationskapaciteten på Led- og knoglekirurgi med 3 lejer på 6 ud-
valgte lørdage i efteråret på Gentofte matriklen. Samlet set vil der kunne 
blive afviklet 85 hånd- og fodkirurgiske patienter. 

• Øge operationskapaciteten på Led- og knoglekirurgi med 2 lejer på 6 ud-
valgte lørdage i efteråret på Gentofte matriklen. Samlet set vil der kunne 
blive afviklet ca. 45 knæledspatienter. 

• Øge operationskapaciteten inden for urologi ved åbning af 2 lejer på 6 ud-
valgte lørdage i efteråret på Gentofte matriklen. Her vil der blive afviklet ca. 
50 urologiske patienter fra ventelisten.  

• Åbning af aftenambulatorier på Afdeling for Urinvejssygdomme både på 
Gentofte og Herlev matriklen med henblik på at nedbringe ventelister samt 
antallet af patienter, der bliver sendt til udredning og behandling i det pri-
vate. Ambulatoriet vil kunne præstere en aktivitet svarende til ca. 2.000 
ekstra besøg i efteråret. 

• Øget operationskapaciteten inden for gastrokirurgi ved åbning af 1 leje 7 
lørdage i efteråret på Gentofte matriklen. Der vil blive afviklet hernier, gal-
der og fistler. Volumen afhænger af casemix. 

Udover ovenstående tiltag vil der også blive lagt en plan for alternativt at af-
vikle urogynækologiske patienter fra ventelisterne ved udvide åbningstiderne 
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på de gynækologiske lejer på Herlev matriklen samt udvidelse af ambulatorie-
funktionen på Plastikkirurgisk Afdeling også på Herlev matriklen.   

Aktiviteten vil i flere tilfælde blive afviklet med brug af FEA-honorering. 

Tabellen nedenfor viser de estimerede udgifter til de konkrete forslag.  

Beskrivelse Afdeling  Matrikel 
Beløb 2023 

Afrundet mio. kr. 
Øget operationskapacitet 
Hånd og fodkirurgi Ortopædkirurgi Gentofte 1,8 
Øget operationskapacitet 
Knæledskirurgi  

 
Ortopædkirurgi 

 
Gentofte 

 
2,0 

Øget operationskapacitet Urinvejssygdomme Gentofte 1,6 
Aften ambulatorier Urinvejssygdomme Herlev og Gentofte 3,0 
Øget operationskapacitet Gastrokirurgi Gentofte 1,6 
I alt     10,0 
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